

MAHARISHI MAHESH YOGI VEDIC VISHWAVIDYALAYA

(Established by Madhya Pradesh Act No. 37 of 1995 and Recognised by UGC under section 2 (f)

No. Jaac /2022/002

Date: 26./45./2922

Minutes of the Meeting

The meeting of the Internal Quality Assurance Cell (IQAC) of Maharishi Mahesh Yogi Vedic University was held online on 26/05/2022 from 04:00 PM to 05:00 PM. The following members were present in the said meeting.

1. Prof. Bhuvnesh Sharma - Vice Chancellor President

2. Prof. Pralay Kumar Nanda - Member

3. Smt. Namita Pathak - Director, IQAC

4. Shri Arvind Singh Rajput - Member

5. Dr. Ashok Chauhan – Member

6. Prof. Umashankar Tiwari – Member

7. Prof. Manvendra Pandey – Member

8. Dr. Shripal Chauhan – Member

9. Dr. Anita Maherji – Member

10. Dr. Shashi Ojha – Member

11. Dr. Kumud Dubey – Member

12. Dr. Rajesh Tiwari – Member

13. Shri Anand Nandwani – Member

14. Dr. Mukesh Kumar Goel – Coordinator

At the beginning of the proceedings of the online meeting, Dr. Mukesh Kumar Goyal, Coordinator, Internal Quality Assurance Cell (IQAC) welcomed the Honorable Chairman and all the members present. In the proceedings of the online meeting, the following decisions were recommended after a point-wise discussion on the works related to NAAC.

1. All the departments operating in the University to consider conducting a Value Added Course in their respective fields.

Decision - Ratified unanimously.

Consideration to give a project of some project/area to the students of all departments.

Decision - Ratified unanimously.

Head Office :- Karoundi, Post-Mahner, Distt: Katni :- (M.P.) - 483332, Ph. :- 9981994424, 9755038115

Administrative Office :- Lamti, Vijay Nagar, Jabalpur :- (M.P.) - 482002, Ph. :- 0761-2637213, 2637216, 2637217

E-mail :- mmyvvregistrar@gmail.com ● Website :- www.mmyvv.com, mmyvvdde.com ● Fax :- 0761-4071151



MAHARISHI MAHESH YOGI VEDIC VISHWAVIDYALAYA

(Established by Madhya Pradesh Act No. 37 of 1995 and Recognised by UGC under section 2 (f)

No.

3. All departments to consider organizing a program on gender, human values, business ethics, environment and sustainability.

Decision - Ratified unanimously.

 Regarding giving the task of Mentorship to all the teachers (by appointing 15-15 students with each teacher).

Decision - Ratified unanimously.

 Ali departments and I.Q.A.C. to consider a program on each of the subjects like Research/Research Methodology, Intellectual Property Rights, Entrepreneurship and Skill Development.

Decision - Ratified unanimously.

Considering each teacher to submit two publications for the University Journal and at least one UGC/Scopus publication.

Decision - Consensus was confirmed to complete the work.

All the departments have to get MOUs from two institutions/organizations.
 Discussion on making an application for (Memorandum of Understanding).

Decision - Ratified unanimously.

8. Consider using the nine active MOUs (Memorandum of Understandings) currently in operation for all departments.

Decision - Ratified unanimously.

Every day at least 250 students and all teachers consider spending time in the library and reading books.

Decision - Ratified unanimously.

10. Consideration of creation of PowerPoint Presentations, the teachers will prepare the PPT of their respective subjects.

Decision - Ratified unanimously.

11. Consideration of creation of dedicated training and placement cell (Arrangement Planning Committee) by one teacher and four students of each department and keeping records of activities related to it.

Decision - Ratified unanimously.

Head Office :- Karoundi, Post-Mahner, Distt: Katni :- (M.P.) - 483332, Ph. :- 9981994424, 9755038115

Administrative Office :- Lamti, Vijay Nagar, Jabalpur :- (M.P.) - 482002, Ph. :- 0761-2637213, 2637216, 2637217

E-mail :- mmyvvregistrar@gmail.com ● Website :- www.mmyvv.com, mmyvvdde.com ● Fax :- 0761-4071151



MAHARISHI MAHESH YOGI VEDIC VISHWAVIDYALAYA

(Established by Madhya Pradesh Act No. 37 of 1995 and Recognised by UGC under section 2 (f)

No.

12. Idea to organize a seven-day webinar series (seminar) to connect with alumni.

Decision - Ratified unanimously.

13. Consider organizing at least one week FDP (Faculty Development Programme) for all departments.

Decision - Ratified unanimously.

14. Consider all teachers to have completed at least one SWAYAM NPTEL certification course within the next three months.

Decision - Ratified unanimously.

15. Students whose course is completed before 30 June 2022 will have to do Ph.D. Consider registering for the program.

Decision- Ratified unanimously.

16. Students who have passed D.E.T. Exam 2022 has been given, their course work is also considered to be started in June.

Decision - It was unanimously confirmed to complete the Registration in the research work by June 30.

17. Consideration on the process of university journals for publication of research papers in the university.

Decision - Ratified unanimously.

The meeting ended with vote of thanks.

आंतरिक गुणवत्ता सुगिर प्रयम प्रकोष्ठ महर्षि महेश योगी वेदिक विश्वविद्यालय करोंदी, पोरट-महनेर, जिला-कटनी (म.प्र.) Dr. Mukesh Kumar Goel, Coordinator

Internal Quality Assurance Cell



महर्षि महेश योगी वैदिक विश्वविद्यालय

मध्यप्रदेश अधिनियम क्रमांक 37 वर्ष 1995 द्वारा स्थापित एवं विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू जी सी) की धारा 2(f) के अर्न्तगत सूचीबद्ध

क्रमांक:	दिनांक:
	3 3 11 11 V 2 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

कार्यवृत

महर्षि महेश योगी वैदिक विश्वविद्यालय के आंतरिक गुणवत्ता सुनिश्चियन प्रकोष्ठ (IQAC) की बैठक दिनांक 26.05.2022 को समय अपरान्ह 04:00 बजे से 06:00 बजे तक ऑनलाईन सम्पन्न हुई। उक्त बैठक में निम्नांकित सदस्य उपस्थित रहे।

1.	प्रो. भुवनेश शर्मा	-	कुलपति	अध्यक्ष
2.	प्रो. प्रलय कुमार नन्दा	_		सदस्य
3.	श्रीमती नमिता पाठक	_		निदेशक (IQAC)
4.	श्री अरविंद सिंह राजपूत			सदस्य
5.	डॉ. अशोक चौहान	_		सदस्य
6.	प्रो. उमाशंकर तिवारी	_		सदस्य
7.	प्रो. मानवेद्र पाण्डेय	_		सदस्य
8.	डॉ. श्रीपाल चौहान	_		सदस्य
9.	डॉ. अनीता महर्जी	_		सदस्य
10.	डॉ. शशि ओझा	-		सदस्य
11.	डॉ. कुमुद दूबे	-		सदस्य
12.	डॉ. राजेश तिवारी	_		सदस्य
13.	श्री आनन्द नन्दवानी	_		सदस्य
14.	डॉ. मुकेश कुमार गोयल	-		समन्वयक
	v , v , v ,	0 1	Y Y	

ऑनलाईन बैठक की कार्यवाही के प्रारम्भ में डॉ. मुकेश कुमार गोयल, समन्वयक आंतरिक गुणवत्ता सुनिश्चियन प्रकोष्ठ (IQAC) ने उपस्थित माननीय अध्यक्ष महोदय एवं सभी सदस्यों का स्वागत किया। ऑनलाईन बैठक की कार्यवाही में NAAC सम्बंधी कार्यों पर बिन्दुवार विचार—विमर्श कर निम्नलिखित निर्णय अनुसंशित किए गये।

- पद क्र. 1 विश्वविद्यालय में संचालित सभी विभागों को अपने संबंधित क्षेत्रों में एक मूल्य वर्धित पाठ्यक्रम (वैल्यू ऐडेड कोर्स) संचालित करने पर विचार।
- निर्णय सर्वसम्मित से सम्पुष्टि की गई।
- पद क्र. 2 सभी विभागों के छात्र—छात्राओं को किसी न किसी परियोजनाध्क्षेत्र का कोई प्रोजेक्ट देने पर विचार।
- निर्णय सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई।
- पद क्र. 3 सभी विभागों को जेंडर, मानवीय मूल्यों, व्यवसायिक नैतिकता, पर्यावरण और स्थिरता पर एक कार्यक्रम आयोजित करने पर विचार।
- निर्णय सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई।

मुख्यालय:- करौदी, पोस्ट-महनेर, जिला-कटनी:-(मध्य प्रदेश)-483332 ● फोन:- 9981994424, 9755038115
प्रशासनिक कार्यालय:- लमती, विजय नगर, जबलपुर :-(मध्य प्रदेश)-482002 ● फोन:- 0761-2637213, 2637216, 2637217
E-mail:-mmyvvregistrar@gmail.com ● Website:-www.mmyvv.com, mmyvvdde.com, ●फैक्स:- 0761-4071151



क्रम

महर्षि महेश योगी वैदिक विश्वविद्यालय

मध्यप्रदेश अधिनियम क्रमांक 37 वर्ष 1995 द्वारा स्थापित एवं विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू जी सी) की धारा 2(f) के अर्न्तगत सूचीबद्ध

क:	दिनांक:
पद क्र. 4	सभी शिक्षकों को (प्रत्येक शिक्षक के साथ 15–15 छात्रों की नियुक्त कर) मेंटरिंग का कार्यभार देने के संबंध में ।
निर्णय —	सर्वसम्मित से सम्पुष्टि की गई।
पद क्र. 5	सभी विभागों और आई.क्यू.ए.सी. को प्रत्येक विषयों जैसे अनुसंधान, शोध पद्धति, बौद्धिक संपदा अधिकार, उद्यमिता एवं कौशल विकास पर एक कार्यक्रम करने पर विचार।
निर्णय -	सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई।
पद क्र.6	प्रत्येक शिक्षक को विश्वविद्यालय जर्नल के लिए दो प्रकाशन प्रस्तुत करने एवं कम से कम एक यू.जी.सी., स्कोपस प्रकाशन करने पर विचार।
निर्णय –	कार्य पूर्ण करने की सर्वसम्मति सम्पुष्टि की गई।
पद क्र. 7	सभी विभागों को दो संस्थाओं, संगठनों से एम.ओ.यू. (समझौता ज्ञापन) के लिए आवेदन देने पर विचार विमर्श।
निर्णय -	सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई।
पद क्र. 8	सभी विभागों को वर्तमान में चल रही नौ सक्रिय एम.ओ.यू.(समझौता ज्ञापन) का उपयोग करने पर विचार।
निर्णय —	सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई।
पद क्र.9	प्रतिदिन कम से कम 250 छात्र—छात्राओं एवं सभी शिक्षकों पुस्तकालय में समय व्यतीत एवं बुक रीडिंग करने पर विचार।
निर्णय –	सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई।
पद क्र.10 निर्णय —	सभी शिक्षकगण अपने सभी पाठचक्रम को पी.पी.टी. फॉर्म में तैयार करने पर विचार। सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई।
पद क्र.11	प्रत्येक विभाग के एक शिक्षक एवं चार छात्र—छात्राओं के द्वारा समर्पित प्रशिक्षण और प्लेसमेंट सेल (व्यवस्था नियोजन समिति) का निर्माण एवं इससे संबंधित गतिविधियों का रिकॉड सुरक्षित रखने पर विचार।
नेर्णय –	सर्वसम्मित से सम्पुष्टि की गई।
ाद क्र.12	पूर्व छात्र-छात्राओं से जुडाव हेतु सात दिवसीय वैविनार श्रृंखला (संगोष्ठी) का आयोजन करने पर विचार।
नेर्णय –	सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई।

मुख्यालय:- करौदी, पोस्ट-महनेर, जिला-कटनी:- (मध्य प्रदेश)-483332 • फोन:- 9981994424, 9755038115 प्रशासनिक कार्यालय:- लमती, विजय नगर, जवलपुर :- (मध्य प्रदेश)-482002 • फोन:- 0761-2637213, 2637216, 2637217 E-mail:- mmyvvregistrar@gmail.com • Website:- www.mmyvv.com, mmyvvdde.com, • फैक्स:- 0761-4071151



महर्षि महेश योगी वैदिक विश्वविद्यालय

मध्यप्रदेश अधिनियम क्रमांक 37 वर्ष 1995 द्वारा स्थापित एवं विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू जी सी) की धारा 2(f) के अर्नागत सूचीबद्ध

क्रमांक: सभी विभागों को कम से कम एक साप्ताहिक एफ.डी.पी (संकाय विकास कार्यक्रम) का पद क्र.13 आयोजन करने पर विचार। निर्णय -सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई। सभी शिक्षकों को आगामी तीन माह के भीतर कम से कम एक SWAYAM NPTEL पद क्र.14 प्रमाणन पाठ्यक्रम पूर्ण करने पर विचार। निर्णय -सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई। जिन छात्रों का कोर्स पूरा हो गया उनका 30 जून 2022 से पहले Ph-D प्रोग्राम में पंजीयन पद क्र.15 करने पर विचार। निर्णय-सर्वसम्मति से सम्पृष्टि की गई। जिन छात्रों ने डी.इ.टी. परीक्षा 2022 दी है उनका कोर्स वर्क भी जून में शुरू किये पद क्र. 16 जाने पर विचार। निर्णय -शोध कार्य में नामांकन 30 जून तक पूर्ण करने की सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई। विश्वविद्यालय में शोध पत्रों के प्रकशन हेतु विश्वविद्यालय के जर्नल की प्रक्रिया पर पद क्र. 17 विचार। सर्वसम्मति से सम्पुष्टि की गई।। निर्णय -

धन्यवाद प्रस्ताव के साथ बैठक सम्पन्न हुई।

आंतरिक गुणवत्ता सुनिश्चयन प्रकोष्ट महर्षि महेश योगी वैदिक विश्वविद्यालय करोंदी, पोरट-महनेर, जिला-कटनी (म.प्र.) डॉ. मुकेश कुमार गोयल, समन्वयक आंतरिक गुणवत्ता सुनिश्चियन प्रकोष्ड